
DiaMed

 Latino América S.A.

Rua Alfredo Albano da Costa, 100

Dist. Industrial Genesco Aparecido de Oliveira 

Lagoa Santa - MG - Brasil  - 33.240-095

Tel.: +55 31 3689 6600

Fax.: +55 31 3689 6611

Outros Contatos:

Telefones: (31) 97115-4274 / (31) 99748-8414 / (31) 3335-7323

E-mail: opcomerciais@expansao-mg.com.br

Objeto: A presente licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, pelo Sistema de Registro de Preços, para futura e eventual

“AQUISIÇÃO DE INSUMOS E REAGENTES TRANSFUSIONAIS COM CESSÃO EM REGIME DE COMODATO DOS

EQUIPAMENTOS”, objetivando a realização de testes pré-transfusionais, garantindo o abastecimento da Secretaria Municipal

de Saúde do Município de Belém - SESMA/PMB, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

CPF: 575.859.541-15 / RG: MG 15478293 SSP/MG

Telefones: (31) 3335-7323 / (31) 99968-5116

E-mail: andre@expansao-mg.com.br

Endereço: Rua Alfredo Albano da Costa,100 – Distrito Industrial Genesco Aparecido de Oliveira

Lagoa Santa – MG - CEP.: 33.240-095

Telefone: DiaMed (31) 3689-6600 / Representante: (31) 3335-7323

E-mail: licitacoes@expansao-mg.com.br

Dados Bancários: 

BANCO BANPARÁ 

Agência: 011 - Conta Corrente: 310137-1

REPRESENTANTES LEGAIS:

Lagoa Santa, 07 dezembro de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SESMA

SEGEP - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAÇÃO GERAL DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÃO-PMB

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 137/2022

Processo nº 4699/2022

INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: Data: 07/12/2022 às 09h00 (horário de Brasília/DF)

UASG 925387

IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE:

Razão Social: DiaMed Latino América S/A

CNPJ.: 71.015.853/0001-45          Inscrição Estadual: 376.829.081.0058

1 - DAYSE MARIA DE MAGALHÃES FIGUEIREDO, Diretora, brasileira, solteira, Farmacêutica, portadora da Carteira de

Identidade "RG" nº MG-M-361.027 SSP-MG e CPF sob nº 220.898.616-49.

2 - MARCO TULIO DE SOUZA MOURÃO, Diretor, brasileiro, casado, contador, portador da Cédula de Identidade "RG" nº

MG-8.884.328 SSP/MG, inscrito no CPF sob nº 040.935.566-60.

Ambos residentes e domiciliados na Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, com endereço comercial na Cidade

de Lagoa Santa, Estado de Minas Gerais, na Rua Alfredo Albano da Costa, 100, Bairro Distrito Industrial Genesco Aparecido

de Oliveira, CEP: 33.400-000.

PROCURADOR:

André Fraga Vieira

Página 1 / 6

mailto:andre@expansao-mg.com.br


DiaMed

 Latino América S.A.

Rua Alfredo Albano da Costa, 100

Dist. Industrial Genesco Aparecido de Oliveira 

Lagoa Santa - MG - Brasil  - 33.240-095

Tel.: +55 31 3689 6600

Fax.: +55 31 3689 6611

Item Código Produto / Descrição Unid. Qtde  Valor Unit.   Valor Total  

ID-LISS/Coombs (4x12)

Especificação: Cartão contendo anti-imunoglobulina

poliespecífico (anti-IgG de coelho, anti-C3d monoclonal)

suspensos no gel destinado à pesquisa de anticorpos

irregulares (Coombs Indireto), pesquisa de autoanticorpos

(Coombs Direto) e provas de compatibilidade sanguínea.

Apresentação: Caixa contendo 48 Cartões.

Marca: Bio-Rad. Fabricante: DiaMed Latino América S/A.

Procedência: Nacional

Validade do Produto: 12 meses

Registro ANVISA: 80004040170

ID-DiaCell I-II (2x10ml)

Especificação: Hemácias I e II fenotipadas, na concentração de

0,8 a -1,0% destinadas à pesquisa de anticorpos irregulares pela 

técnica de Gel Centrifugação. 

Apresentação: Caixa contendo 2 Frascos de 10ml cada.

Marca: Bio-Rad. Fabricante: DiaMed Latino América S/A. 

Procedência: Nacional

Validade do Produto: 28 dias

Registro ANVISA: 80004040131 

ID-Diluent 2 (2x100ml)

Especificação: Solução de baixa força iônica (LISS modificado)

para preparo de suspensões de hemácias, pronta para uso,

estável por um ano a uma temperatura de 2 a 8oC. 

Apresentação: Caixa contendo 2 Frascos de 100ml cada.

Marca: Bio-Rad. Fabricante: DiaMed Latino América S/A. 

Procedência: Nacional

Validade do Produto: 12 meses

Registro ANVISA: 80004040135 

ID-DiaClon ABO/D + Prova Reversa (4x12)

Especificação: Cartão contendo anticorpos monoclonais anti-A,

anti-B, anti-D, rtrole negativo. Dois microtubos com gel neutro

servem para realização da prova reversa. Cartão destinado à

classificação sanguínea direta e reversa. 

Apresentação: Caixa contendo 48 Cartões.

Marca: Bio-Rad. Fabricante: DiaMed Latino América S/A. 

Procedência: Nacional

Validade do Produto: 10 meses

Registro ANVISA: 80004040061 

ID-DiaCell ABO (A1-B) (2x10ml)

Especificação: Hemácias reagentes A1 e B, na concentração de

0,8% a 1%, destinadas à tipagem sanguínea reversa pela

técnica de Gel Centrifugação. 

Apresentação: Caixa contendo 2 Frascos de 10ml cada.

Marca: Bio-Rad. Fabricante: DiaMed Latino América S/A. 

Procedência: Nacional

Validade do Produto: 28 dias

Registro ANVISA: 80004040131 

5 003624 Caixa 60 237,00R$       14.220,00R$      

4 001234 Caixa 108 909,00R$       98.172,00R$      

3 009260 Caixa 48 192,00R$       9.216,00R$        

2 003613 Caixa 60 237,00R$       14.220,00R$      

Apresentamos a V.Sª, nossa proposta de preços de preços de fornecimento dos seguintes itens, nos termos do Edital e

Anexos, conforme abaixo relacionado:

1 004014 Caixa 96 701,00R$       67.296,00R$      

PROPOSTA COMERCIAL

Página 2 / 6



DiaMed

 Latino América S.A.

Rua Alfredo Albano da Costa, 100

Dist. Industrial Genesco Aparecido de Oliveira 

Lagoa Santa - MG - Brasil  - 33.240-095

Tel.: +55 31 3689 6600

Fax.: +55 31 3689 6611

Item Código Produto / Descrição Unid. Qtde  Valor Unit.   Valor Total  

ID-DiaClon ABD-Confirmação (4x12)

Especificação: Cartão com 6 microtubos, fundo em “V”, sendo

os microtubos 1, 2 e 3 contendo, respectivamente, anticorpos de

origem monoclonal anti-A, anti-B e anti-D suspensos em gel

sephadex superfino. Os microtubos 4, 5 e 6 são idênticos aos

microtubos anteriores.

Apresentação: Caixa contendo 48 Cartões.

Marca: Bio-Rad. Fabricante: DiaMed Latino América S/A. 

Procedência: Nacional

Validade do Produto: 08 meses

Registro ANVISA: 80004040020

ID-Controle de Qualidade Interno (5x4ml - 3x3ml)

Especificação: - Conjunto para controle interno de qualidade

para imunohematologia contendo suspensão 5% de hemácias –

teste discriminadas a seguir:

Hemácias teste 1-AB Rho D positivo, Hemácias teste 2-O, Kell

positivo, R1R1, Hemácias teste 3-O Rho D negativo, Hemácias

teste 4-O Rho D fraco e Hemácias teste 5-Teste de Coombs

direto positivo.

- Frascos de soro de origem humana com a seguinte

especificação: Soro teste 1-Contendo anticorpos irregulares

(teste de coombs indireto), Soro teste 2-Contendo anticorpos

irregulares (teste enzimático) e Soro teste 3-Sem anticorpos

irregulares.

Apresentação: Conjunto de 5 x 4 mL de glóbulos vermelhos e 3

x 3 mL de soro

Marca: Bio-Rad. Fabricante: DiaMed Latino América S/A. 

Procedência: Nacional

Validade do Produto: 28 dias

Registro ANVISA: 80004040184

ID-Ponteiras (1x1000)

Especificação: Ponteiras plásticas com anéis de vedação e

capacidade volumétrica aproximadamente 300 microlitros,

destinadas ao uso no pipetador específico ao desenvolvimento

da técnica de gel centrifugação.

Apresentação: Pacote contendo 1.000 unidades

Marca: Bio-Rad. Fabricante: DiaMed Latino América S/A. 

Procedência: Nacional

Registro ANVISA: Isento

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: ............................................................................ 279.999,84R$                     

(Duzentos e setenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos)

8 009622 Pacote 24 170,00R$       4.080,00R$        

7 009925 Caixa 24 441,16R$       10.587,84R$      

6 001134 Caixa 108 576,00R$       62.208,00R$      

Página 3 / 6



DiaMed

 Latino América S.A.

Rua Alfredo Albano da Costa, 100

Dist. Industrial Genesco Aparecido de Oliveira 

Lagoa Santa - MG - Brasil  - 33.240-095

Tel.: +55 31 3689 6600

Fax.: +55 31 3689 6611

Item Código Unid. Qtde

096610V

Estacao de Trabalho para Tubos

Especificação: Suporte para tubos em acrílico conectável à outras unidades. 

Capacidade para 60 tubos. Manuseio tanto para destros quanto para canhotos. 

Pode-se combinar estações de tubos e cartões de forma a facilitar o manuseio.

Marca: Bio-rad - Fabricante: DiaMed Latino América S/A 

Procedência: Nacional

Registro ANVISA: Isento

Em atendimento ao item 25.2.14 do edital, informamos que os equipamentos solicitados para este certame são manuais. Desta forma não 

há como interfáceá-los, já que o interfaceamento só é possível em equipamentos automatizados ou semi-automatizados.

Em atendimento ao item 25.2.17 do edital, informamos que os equipamentos requisitados para este certame são manuais e não 

necessitam de água para sua utilização dispensando a necessidade de uma estação de tratamento de água, bem como os demais 

consumíveis citados.

Observações:

6

096620V

Unid 2

Estacao de Trabalho para ID-Cartoes

Especificação: Suporte para cartões em acrílico conectável à outras unidades. 

Capacidade para 12 amostras e 24 ID-Cartões, expansível até 48 ID-Cartões. 

Manuseio tanto para destros quanto para canhotos. Pode-se combinar estações de 

tubos e cartões de forma a facilitar o manuseio. Possui linhas guias que facilitam a 

identificação.

Marca: Bio-rad - Fabricante: DiaMed Latino América S/A 

Procedência: Nacional

Registro ANVISA: Isento

4 009690VI

ID-Incubadora 37S I

Unid 2

Especificação: Para incubar cartões a 37ºC ± 2ºC. Capacidade para 2 racks de

cartões (24 ID-Cartões).Funções monitoradas por microprocessador e exibidas em

display de cristal líquido. O idioma das mensagens pode ser configurado para

Português, Inglês, Espanhol, Francês, Alemão e Italiano. Possui alarme sonoro que

indica término da operação e alerta de falhas operacionais. Tempo de incubação

programável de 1 a 60 minutos.

Marca: Bio-rad - Fabricante: DiaMed GMBH 

Procedência: Importado - Suíça 

Registro ANVISA: 80004049004

1 009550VI

ID-Centrifuga 12S II

Unid 2

Especificação: Centrífuga com coroa para 12 cartões, com funções monitoradas por

microprocessador e exibidas em display de cristal líquido. Possui sensor de

vibração.

Marca: Bio-rad - Fabricante: DiaMed GMBH 

Procedência: Importado - Suíça 

Registro ANVISA: 80004049006

2 009651VI

ID-Pipeta FP-6

Unid 4

Especificação: Aplicador manual baseado no princípio da deslocação pneumática

para dispensa de líquidos. Para pipetagens em série dos volumes de 12,5µl, 25µl e

50µl. Volumes aspirados: 24x12,5 µl ou 12x25 µl ou 6x50µl. Leve, de fácil manuseio,

para destros e canhotos. Possui dispensador de ponteiras.

Marca: Bio-rad - Fabricante: DiaMed GMBH 

Procedência: Importado - Suíça 

Registro ANVISA: Isento

3 009614VI

ID-Dispenser verde para ID-Diluent 2

Unid 2

Especificação: Para dispensar em série 0,5mL ou 1 mL de ID-Diluent 1 e ID-Diluent

2. Volume ajustável. Para frascos de 100mL e 500mL.

Marca: Bio-rad - Fabricante: DiaMed GMBH 

Procedência: Importado - Suíça 

Registro ANVISA: Isento

EQUIPAMENTOS DISPONIBILIZADOS EM REGIME DE COMODATO:

Declaramos que a DiaMed Latino América S/A se compromete a fornecer e instalar, em regime de comodato, os equipamentos

necessários a realização dos exames, sendo:

Equipamento / Descrição

Página 4 / 6



DiaMed

 Latino América S.A.

Rua Alfredo Albano da Costa, 100

Dist. Industrial Genesco Aparecido de Oliveira 

Lagoa Santa - MG - Brasil  - 33.240-095

Tel.: +55 31 3689 6600

Fax.: +55 31 3689 6611

Observação - Equipamentos em regime de comodato - item 5 -Suporte para Dispenser.

d) A empresa declara que no ato da entrega o produto não poderá conter prazo de validade “INFERIOR a 75% (setenta e

cinco por cento)” da validade total do medicamento ofertado;

e) A empresa declara que o “TRANSPORTE” do produto ofertado estará de acordo com as especificações do fabricante.

Nos comprometemos a fornecer os kits objeto deste Edital, nas condições e exigências estabelecidas no Edital, Termo de

Referência - Anexo I e Anexos A e II;

DECLARAMOS sob as penas da Lei que:

Declaramos que o(s) objeto(s) será(ão) entregue(s) estritamente de acordo com as especificações, condições, exigências

constantes no Edital, Termo de Referência – Anexo I e Anexos A e II, bem como, nos seus demais Anexos, sob pena de não

serem aceitos pelo órgão licitante;

Que estamos de pleno acordo com todas as condições e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos, bem como

aceitamos todas as obrigações e responsabilidades especificadas no Edital, Termo de Referência e instrumento de Contrato;

f) A empresa declara que irá Prover a capacitação técnica aos servidores para utilização dos acessórios nas instituições 

destino dos respectivos produtos, em horário e data a critério da instituição

g) A empresa declara que possui em seu quadro técnico pessoas certificadas em treinamento técnico ou científico pelo 

fabricante para atender as necessidades de manutenção dos equipamentos cotados, treinamento e capacitação da equipe 

técnica da SESMA/PMB durante todo o contrato

h) A empresa declara ainda que durante duração do contrato assumirá o compromisso de oferecer suporte técnico, incluindo 

instalação, manutenção do aparelho e assistência técnica local em horário de 24 horas ininterruptas, inclusive, sábados, 

domingos e feriados, e que ao ser chamado, deverá comparecer com prazo de no máximo 2 (duas) horas, sem ônus para a 

SESMA/PMB

DECLARAÇÕES:

A DiaMed Latino América S/A, inscrita no CNPJ nº 71.015.853/0001-45, DECLARA, que:

a) A empresa declara que nos preços cotados estão incluídos todos os custos e despesas diretas e indiretas, frete, taxas e

impostos, tributos, encargos fiscais, comerciais, sociais e trabalhistas, transporte, inclusive desembaraço alfandegário e

demais despesas decorrentes da execução do objeto licitado, não sendo considerados pleitos de acréscimos a esse ou a

qualquer título posteriormente;

b) A empresa declar que os valores ofertados na proposta serão fixos e irreajustáveis;

c) A empresa se responsabilizará quando da entrega do produto, apresentar em sua embalagem externa a expressão

“PROIBIDA VENDA NO COMÉRCIO”;

Os nossos Dispensers (item 3) dispensam o uso de suporte. Por este motivo a empresa não fabrica suporte para tal 

acessório/equipamento.

Página 5 / 6



DiaMed

 Latino América S.A.

Rua Alfredo Albano da Costa, 100

Dist. Industrial Genesco Aparecido de Oliveira 

Lagoa Santa - MG - Brasil  - 33.240-095

Tel.: +55 31 3689 6600

Fax.: +55 31 3689 6611

CONDIÇÕES GERAIS DE FORNECIMENTO:

Frete: CIF.

IPI: quando presente, incluso nos preços acima.

Tel.: (31) 3335-7323 / (31)  99968-5116

Prazo de pagamento: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias subsequentes ao fornecimento, mediante a

apresentação da Fatura (Nota Fiscal) devidamente atestada e visada pelo setor competente, após conferência das

quantidades e da qualidade do mesmo.

Atenciosamente,

ANDRÉ FRAGA VIEIRA

Procurador - DiaMed Latino América S/A

Validade da Proposta: A presente proposta é válida por 120 (cento e vinte) dias, contados da data de sua apresentação.

Prazo de entrega: 15 (quinze) dias úteis após o recebimento da nota de empenho e de acordo com a solicitação formal do

órgão no seguinte endereço: ALMOXARIFADO CENTRAL – TRAVESSA TIMBÓ, Nº 2303 – ENTRE AVENIDA DUQUE DE

CAXIAS E AVENIDA RÔMULO MAIORANA, BAIRRO: MARCO – BELÉM/PA, NO HORÁRIO DE 08H ÀS 17H, DE 2ª A 6ª-

FEIRA.

Página 6 / 6


		2022-12-07T11:31:56-0300
	ANDRE FRAGA VIEIRA:57585954115


		2022-12-07T11:32:14-0300
	ANDRE FRAGA VIEIRA:57585954115


		2022-12-07T11:32:39-0300
	ANDRE FRAGA VIEIRA:57585954115


		2022-12-07T11:32:50-0300
	ANDRE FRAGA VIEIRA:57585954115


		2022-12-07T11:33:01-0300
	ANDRE FRAGA VIEIRA:57585954115


		2022-12-07T11:33:13-0300
	ANDRE FRAGA VIEIRA:57585954115




